

Số: 69/KH-UBND

Cẩm Vũ, ngày 12 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023 – 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND huyện Cẩm Giàng về sản xuất vụ Đông Xuân 2023 – 2024;

UBND xã Cẩm Vũ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Giúp nông dân lựa chọn, bố trí cây trồng phù hợp, đảm bảo gieo trồng trong khung thời vụ tốt nhất, gieo trồng đúng kỹ thuật để nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng.

- Mở rộng các vùng sản xuất hàng hóa tập trung tạo điều kiện thuận lợi cho công tác chỉ đạo, tưới, tiêu, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng cơ giới hóa vào sản xuất.

- Góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024 về phát triển nông nghiệp, nông thôn.

**2. Yêu cầu.**

- Việc sản xuất phải được thực hiện đúng trong khung lịch thời vụ tốt nhất.

- Lựa chọn cây trồng có năng suất, chất lượng phù hợp với tập quán canh tác tại địa phương và phù hợp với nhu cầu thị trường nhằm tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp và nâng cao thu nhập cho các hộ nông dân.

**II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2023-2024.**

**1. Tổng diện tích gieo cấy: 218,17 ha; gồm:**

- Giống lúa chất lượng cao: 188 ha = 86,17%.

- DT lúa thường: 30,17 ha = 13,83%.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng thực hiện áp dụng khoa học kỹ thuật Cây lúa bằng máy và phun thuốc trừ sâu bằng máy bay không người lái.

**2. Thời gian gieo cấy (Trà Xuân muộn):**

+ Thời gian gieo Mạ non gieo trên nền đất cứng, mạ sên, thời gian cấy: Gieo mạ xung quanh tiết Lập xuân, thời gian gieo mạ từ ngày 01 – 10/2/2024, cấy khi tuổi mạ 2,5 đến 3 lá, cấy từ ngày 10 - 28/2/2024.

+ Thời gian gieo thẳng: Sau tiết Lập xuân, bắt đầu gieo từ ngày 10 đến 20/2/2024.

**Lưu ý: Không gieo thẳng và cấy lúa vào những ngày rét đậm, rét hại khi nhiệt độ không khí trung bình ngày dưới 15°C.**

**3. Công tác chuẩn bị:**

**a. Công tác làm đất:**

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, bảo dưỡng toàn bộ hệ thống Trạm bơm, đường điện, công trình thủy lợi đầu nguồn và nội đồng sẵn sàng phục vụ đảm bảo đủ nước cho công tác làm đất phục vụ sản xuất trong điều kiện tốt nhất.

- Làm đất đảm bảo chất lượng, phục vụ kịp thời công tác gieo cấy theo kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thời gian làm đất: Xong trước ngày 07 /02/2024.

(Ưu tiên làm đất khu mô hình cấy máy, khu gieo vãi trước; khu cấy mạ sân, mạ dục sau).

**b. Chuẩn bị giống phục vụ gieo cấy:** Theo cơ cấu giống chủ lực vụ đông xuân 2023 – 2024 do UBND huyện ban hành; gồm:

- Nguồn Giống chuyển vụ trong nhân dân (Lưu ý không dùng giống chuyển vụ đã quá 01 năm vì kháng bệnh kém, không đảm bảo năng suất, chất lượng).

- Đăng ký mua giống lúa mới nguyên chủng, giống cấp 1, giống xác nhận từ các nhà cung cấp được phép kinh doanh cung ứng giống đã đăng ký với Phòng Nông nghiệp và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Cẩm Giàng. Tuyệt đối không được mua nguồn giống trôi nổi trên thị trường không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường sử dụng các giống lúa có năng suất, chất lượng tốt, thích ứng thời tiết tốt, chống chịu bệnh đạo ôn, lùn sọc đen, vàng lụi...

- Chuẩn bị giống dự phòng các giống ngắn ngày (giống Khang dân 18) để đề phòng rét đậm, rét hại làm chết mạ, chết lúa phải phá bỏ gieo cấy lại.

#### **4. Công tác phòng trừ dịch hại bảo vệ sản xuất:**

- Phun thuốc phòng trừ sâu, bệnh trên diện tích mạ trước khi cấy từ 3 - 5 ngày.

- Chỉ đạo Cán bộ điều hành sản xuất ở các thôn, đội đánh chuột đồng loạt theo Kế hoạch diệt chuột do UBND xã đã xây dựng để đem lại hiệu quả diệt chuột cao.

- Phối hợp với trung tâm khuyến nông tỉnh, phòng NN và trung tâm dịch vụ NN huyện mở các lớp chuyển giao KHKT về sản xuất, chăn nuôi, phòng trừ dịch hại, sản xuất nông nghiệp theo quy trình VietGap để tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp.

- Hướng dẫn nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 4 đúng: Đúng thuốc – đúng nồng độ liều lượng – đúng lúc – đúng cách để tăng hiệu quả phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo sức khỏe con người và bảo vệ môi trường.

#### **5. Kế hoạch trồng cây rau màu:**

Duy trì diện tích cây màu chuyên là 28,37 ha, cây vụ đông là 58ha.

- Khuyến khích các thôn, nông dân có kinh nghiệm, điều kiện sản xuất và thị trường tiêu thụ, tích tụ ruộng đất chuyển đổi đất lúa sang trồng rau màu ở vùng quy hoạch để nâng cao hiệu quả kinh tế. Tích cực đưa các giống mới, tiến bộ kỹ thuật thâm canh mới vào sản xuất. Trồng rải vụ, mở rộng diện tích nhà màng, nhà lưới, hướng dẫn nông dân quy trình canh tác trong nhà màng, nhà lưới cho hiệu quả kinh tế cao.

- Chỉ đạo tốt việc gieo trồng, thâm canh các loại cây rau màu vụ xuân đạt năng suất, sản lượng cao, an toàn.

- Tăng cường hỗ trợ xây dựng và chỉ đạo thực hiện các mô hình sản xuất an toàn theo quy trình thực hành nông nghiệp tốt GAP, gắn sản xuất với tiêu thụ qua hợp đồng.

Triển khai, thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách khuyến khích phát triển sản xuất trồng trọt đã được tỉnh ban hành thuộc Đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, gồm:

- + Hỗ trợ thuê đất để sản xuất hàng hóa quy mô lớn.
- + Hỗ trợ sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ, GAP phục vụ xuất khẩu.
- + Hỗ trợ thực hiện sản xuất chăn nuôi theo tiêu chuẩn VietGap, An toàn dịch bệnh động vật.
- + Hỗ trợ đánh giá cấp giấy chứng nhận VietGap cho vùng nuôi trồng thủy sản tập trung.
- + Hỗ trợ cơ sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung.
- + Hỗ trợ nông nghiệp thông minh gắn với chuyển đổi số.

### **7. Triển khai thực hiện Cây lúa bằng máy và phun thuốc trừ sâu bằng UAV:**

Mô hình Cây lúa bằng máy đã được triển khai thực hiện trên địa bàn xã Cẩm Vũ từ năm 2022 đến năm 2023 được nhân dân đón nhận rất nhiệt tình và đạt hiệu quả cao. Sau 2 năm thực hiện đến nay nhà nước không còn hỗ trợ nữa. Vì vậy, từ năm 2024 toàn bộ chi phí đầu tư cho cây lúa bằng máy do nhân dân tự đóng góp. Cán bộ điều hành sản xuất ở các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký thực hiện. Diện tích đăng ký cây máy tối thiểu từ 3ha/vùng trở lên.

Đối với phun thuốc trừ sâu bằng UAV: Tiếp tục triển khai tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký thực hiện năm 2024. Cán bộ HTX và các bên liên quan nghiêm túc tiếp thu, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, dự báo và tổ chức thực hiện phun thuốc trừ sâu bằng UAV năm 2023 để năm 2024 đạt kết quả cao hơn nữa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Đối với Cấp ủy chi bộ, các thôn: Quán triệt sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trong thôn, khu dân cư nắm được và hưởng ứng thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2023 – 2024.

2. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp: Chỉ đạo các Ông (Bà) điều hành sản xuất ở các thôn căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ sở để xây dựng, triển khai kế hoạch sản xuất cho phù hợp. Báo cáo kế hoạch sản xuất với Ban chi ủy, Cán bộ thôn để xin ý kiến chỉ đạo; tiếp thu ý kiến đóng góp và sự giúp đỡ, hỗ trợ của các ban, ngành, chi hội đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động bà con xã viên hưởng ứng thực hiện thắng lợi kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024.

Trên đây là kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024 của UBND xã Cẩm Vũ. Đề nghị Cấp ủy, Chi bộ, HTX Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng thực hiện thắng lợi kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- TT UBND xã (để b/c);
- Ban Chi ủy, Trưởng thôn (để chỉ đạo);
- HĐQT HTX (để chỉ đạo);
- Cán bộ điều hành SX (để thực hiện);
- Lưu HS.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Tuấn**